**Lösung:** Das Gebot über den Sabbat kann auf vier Arten verstanden werden: wörtlich und geistlich, geistlich aber auf drei Arten, nämlich moralisch, allegorisch und anagogisch. Im wörtlichen Sinne schrieb es die Enthaltung von sklavischer Arbeit vor. Daher heißt es auch darüber: *Ihr sollt an ihm keine sklavische Arbeit tun.*<sup>1128</sup> – Im moralischen Sinne aber bedeutet es die Enthaltung von der Sünde. Daher Johannes von Damaskus im Buch IV, im Kapitel über den Sabbat: „Die Beschneidung ist das körperliche Ablegen von Unnötigem und von überflüssigen, nicht notwendigen Dingen. Der Sabbat ist die Ruhe vor der Sünde, und daher wurden beide zugleich von geistlichen Menschen erfüllt, die keine Ungerechtigkeit tun.“<sup>1129</sup> – Im allegorischen Sinn bedeutete der Sabbat den Leib Christi, der im Grab ruhen musste. Daher Augustinus in Buch IV *Über den Wortlaut der Genesis*: „Es kann wahrscheinlich gesagt

**1123** Vgl. Augustinus, Sermones 9,13 (CChr.SL 41, 132–134).

**1124** Vgl. ders., De libero arbitrio I,3,6 (CChr.SL 29, 214; CSEL 74, 7 f).

**1125** Glossa ordinaria zu Mk 1,21 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 966vb).

**1126** Glossa interlinearis zu Dtn 5,12 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 337r).

**1127** Vgl. Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 4,1 (CSEL 50, 24 f).

**1128** Lev 23,7.

**1129** Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,23 (PTS 12, 226 f).

potest observandum sabbatum Iudaeis fuisse praeceptum in umbra futuri, quae spiritualem requiem figurabat. Cuius quietis ipse Dominus Christus, qui nonnisi quando voluit passus est, in sepultura sua mysterium consummavit: ipso quippe die sabbati requievit in sepulcro, et eam totam diem habuit sanctae cuiusdam vacationis». – Anagogice vero significat quietem animarum in patria futuram. Unde Augustinus, in libro *De lapsu mundi*: «Tertium praeceptum de sabbato, quod Iudaei carnaliter celebrant, nos spiritualiter observamus, in quo Dominus requievit; quod sic dictum intelligas, ut post bona opera scias te quieturum». Unde Exod. 20, 11: *Sex diebus Deus fecit caelum*, Glossa: «Significans quia in perfectione senarii sunt nobis opera facienda, ut postea requie perfruamur aeterna».

Dicendum ergo quod secundum primam acceptionem, quae est litteralis, est simpliciter et omni modo speciale praeceptum, et hoc modo intelligebatur a simplicibus. Secundum vero quod accipitur spiritualiter secundum extensionem rationis moralis, posset dici generale, tamen proprie non poterit dici generale. Unde distinguendum, quod secundum moralem intelligentiam duplex est intentio huius mandati. Prima est vacatio, quae est ad summam bonitatem in abstractione ab impediens. Secunda intentio est cessatio a peccato, quae quidem intentio est in isto mandato per consequentiam, quia sequitur: ‘vacas [492] et quiescis in summa bonitate, ergo a peccato cessas’; eodem modo sequitur: ‘vacas et quiescis in summa bonitate, ergo, si aliquid facis, facis intentione aeternae quietis’. Quia ergo praecepta distinguuntur secundum intellectum primae intentionis, cum in hoc mandato intellecto tropologice specialiter praecipiat vacatio in summa bonitate cum abstractione ab iis quae impediunt, quae non praecipitur in aliquo alio mandato – quia non in primo mandato, in quo praecipitur adoratio maiestatis; non in secundo, in quo praecipitur reverentia veritatis; nec constat in praeceptis secundae tabulae, quae ordinant ad proximum – erit igitur istud mandatum a ceteris distinctum, etiam tropologice intellectum.